



Warszawa, dnia 17 lipca 2019

**MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**

Jan Krzysztof Ardanowski

Znak sprawy: F.gr.058.9.2019

**Pan
Marek Kuchciński
Marszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej**

W odpowiedzi na interpelację Pana Posła Jarosława Sachajko w sprawie umów ubezpieczeń rolnych (interpelacja nr 31940) – uprzejmie informuję Pana Marszałka, że w celu usprawnienia systemu ubezpieczeń upraw rolnych i zwierząt gospodarskich umożliwiającego pełne zabezpieczenie producentów rolnych przed spadkiem dochodów w związku z utratą produkcji rolnej w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych oraz zapewnienie środków na wznowienie lub kontynuację produkcji po wystąpieniu tych zjawisk atmosferycznych, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi podpisało w ramach konkursu GOSPOSTRATEG z Narodowym Centrum Badań i Rozwoju umowę na realizację projektu pt.: „Ubezpieczenia gospodarcze w holistycznym zarządzaniu ryzykiem w rolnictwie zorientowanym na zrównoważenie, wdrażanie innowacji i technologii oraz przeciwdziałanie zmianom klimatu”.

Celem głównym projektu jest zaproponowanie rozwiązań zwiększających efektywność i racjonalność wydatkowania środków budżetowych w oferowane już obecnie polskim rolnikom produkty ubezpieczeniowe i poszerzenie ich listy, które po pilotażu w praktyce będą mogły stanowić podstawę do dokonania nowelizacji istniejących regulacji prawno-administracyjnych oraz wdrożenia nowych norm z tego zakresu. Zaprojektowane produkty ubezpieczeniowe staną się składnikiem szerszej konstrukcji systemu holistycznego zarządzania ryzykiem w polskim rolnictwie. Powyższe cele osiągnie się w trzyletnim okresie, realizując w nim w trzy zadania, których wspólną częścią będzie proces stopniowego dochodzenia do nadającego się do praktycznego wdrożenia zestawu pięciu produktów ubezpieczeniowych. Będzie on składał się z aktualizacji bieżącej oferty, instrumentów stabilizowania przychodów, ubezpieczania nadwyżek i dochodów, kontraktów indeksowych oraz alternatywnych schematów subsydiowania krajowych ubezpieczeń rolnych.

Jednocześnie uprzejmie informuję, że zakłady ubezpieczeń są instytucjami niezależnymi od Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, które samodzielnie kreują swoją politykę finansową i działają na

własny rachunek. Producenci rolni samodzielnie dokonują wyboru zakładu ubezpieczeń, w którym ubezpieczą uprawy rolne i zwierzęta gospodarskie. Z budżetu państwa stosowane są dopłaty do składek w przypadku zawarcia umowy ubezpieczeniowej producenta rolnego z zakładem ubezpieczeń.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi nie będąc stroną umowy ubezpieczenia, nie ma możliwości wpływu na proces szacowania strat i podejmowane decyzje przez zakłady ubezpieczeń. Szacowanie strat odbywa się przez rzeczoznawców powołanych przez dany zakład ubezpieczeń. Ubezpieczony ma prawo zapoznać się ze wszystkimi dokumentami na podstawie, których zakład ubezpieczeniowy sformułował swoje stanowisko w sprawie, są to m.in. protokoły z oględzin. W przypadku niezgadzania się z decyzją zakładu ubezpieczeń, poszkodowany może powołać swojego rzeczoznawcę i na tej podstawie odwołać się od decyzji zakładu ubezpieczeń. W przypadku uznania przez zakład ubezpieczeń roszczenia, pokrywa on również koszty związane z powołaniem rzeczoznawcy.

Ponadto uprzejmie informuję Pana Marszałka, że w sierpniu 2018 roku zwróciłem się do Przewodniczącego Komisji Nadzoru o przeprowadzenie w zakładach ubezpieczeń oraz towarzystwach ubezpieczeń wzajemnych oferujących producentom rolnym ubezpieczenia upraw rolnych i zwierząt gospodarczych, do których stosowane są z budżetu państwa dopłaty do składek ubezpieczenia, kontroli wysokości oraz sposobu kształtowania taryf składek z tytułu ubezpieczenia upraw rolnych i zwierząt gospodarczych. Przeprowadzone przez Komisję Nadzoru Finansowego analizy o ubezpieczeniach rolnych za lata 2015-2017 nie potwierdziły wniosku o zawyżaniu stosowanych przez zakłady ubezpieczeń taryf składek z tytułu ubezpieczenia upraw rolnych i zwierząt gospodarskich.

Jednocześnie uprzejmie informuję, że Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi nie posiada szczegółowych danych dotyczących średnich kosztów ubezpieczenia upraw rolnych i zwierząt gospodarskich, średniej wysokości odszkodowania z polisy, liczby rolników zgłaszających szkody w latach 2015-2018, liczby rolników, którzy uzyskali odszkodowania oraz nie posiada wiedzy o postępowaniach prokuratorskich lub sądowych związanych z wypłatą odszkodowań dla rolników.

Jan Krzysztof Ardanowski

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi